
TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

QUOTA COSTI FISSA 52,47% pari a: 44.875,28€         

QUOTA COSTI VARIABILI 47,53% pari a: 40.643,08€         

Ripartizione costi fissi (dato reale) 96,77%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze domestiche 43.425,81€         

superfici
coefficiente fisso 

DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

fissi per classe di 

abitanti

Tariffa fissa 

€/mq.

Tariffa fissa 

€/mq. 2017

Differenza €/mq 

2018/2017

Superficie totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 12.414,78           0,84 10.428,41           10.346,10           0,83337€            0,87€                   -0,04 

Superficie totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 20.417,92           0,98 20.009,56           19.851,62           0,97226€            1,02€                   -0,04 

Superficie totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 6.336,38             1,08 6.843,29             6.789,28             1,07148€            1,12€                   -0,05 

Superficie totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 3.506,74             1,16 4.067,82             4.035,71             1,15084€            1,20€                   -0,05 

Superficie totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1.953,40             1,24 2.422,22             2.403,10             1,23021€            1,29€                   -0,06 

Superficie totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 0,00                     1,30 0,00                     0,00                     1,28974€            1,35€                   -0,06 

44.629,21           43.771,30           43.425,81           

Ripartizione costi variabili (dato reale) 92,50%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze domestiche 37.593,71€         

numero utenze 

per classe

coefficiente 

scelto DPR 158

numero utenze 

riparametrato

ripartizione costi 

variabili per 

classe di abitanti

Tariffa variabile 

€/utenza

Tariffa variabile 

€/utenza 2017

Differenza € 

2018/2017

Numero totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 104                      0,60 62,40                   5.238,76             50,37269€          46,99€                 3,38

Numero totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 159                      1,40 222,37                 18.668,69           117,53627€        109,64€              7,89

Numero totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 45                        1,80 81,72                   6.860,76             151,11807€        140,97€              10,15

Numero totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 24                        2,20 53,46                   4.488,21             184,69986€        172,30€              12,40

Numero totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 10                        2,90 27,84                   2.337,29             243,46800€        227,12€              16,35

Numero totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 0                          3,40 0,00                     0,00                     285,44524€        266,28€              19,17

342                      447,79                 37.593,71           

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa per 

classe

imposta 

prov.le (5%)

TOTALE PREV. 

2018

UD con 1 componenti 0,0% 0,83€                   119 99,17€                 50,37€                 149,54€              7,48€               157,02€              

UD con 2 componenti 0,0% 0,97€                   129 125,42€              117,54€              242,96€              12,15€            255,11€              

UD con 3 componenti 0,0% 1,07€                   140 150,01€              151,12€              301,12€              15,06€            316,18€              

UD con 4 componenti 0,0% 1,15€                   144 165,72€              184,70€              350,42€              17,52€            367,94€              

UD con 5 componenti 0,0% 1,23€                   203 249,73€              243,47€              493,20€              24,66€            517,86€              

UD con 6 o più componenti 0,0% 1,29€                   1 1,29€                   285,45€              286,73€              14,34€            301,07€              

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa per 

classe

imposta 

prov.le (5%)
TOTALE 2017 DIFFERENZA

UD con 1 componenti 0,0% 0,87€                   119 103,72€              46,99€                 150,71€              7,54€               158,25€              1,23-€                   

UD con 2 componenti 0,0% 1,02€                   129 131,18€              109,64€              240,82€              12,04€            252,87€              2,24€                   

UD con 3 componenti 0,0% 1,12€                   140 156,89€              140,97€              297,86€              14,89€            312,76€              3,42€                   

UD con 4 componenti 0,0% 1,20€                   144 173,33€              172,30€              345,63€              17,28€            362,91€              5,03€                   

UD con 5 componenti 0,0% 1,29€                   203 261,20€              227,12€              488,32€              24,42€            512,73€              5,13€                   

UD con 6 o più componenti 0,0% 1,35€                   1 1,35€                   266,28€              267,63€              13,38€            281,01€              20,06€                

UTENZE DOMESTICHE

PARTE FISSA

PARTE VARIABILE

SINTESI

Tari 2018

-4,39%

Differenza % 

2018/2017

-4,39%

-4,39%

-4,39%

-4,39%

-4,39%

Tari 2017

Differenza % 

2018/2017

7,20%

7,20%

7,20%

7,20%

7,20%

7,20%



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

QUOTA COSTI FISSA 52,47% pari a: 44.875,28€      

QUOTA COSTI VARIABILI 47,53% pari a: 40.643,08€      

Ripartizione costi fissi (dato reale) 3,23%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze non domestiche 1.449,47€        

superfici 

assoggettabili
Kc scelto

superfici 

riparametrate

ripartizione 

costi in classi di 

attività

Tariffa Fissa 

2018

Tariffa Fissa 

2017

DIFFERENZA 

(€)

DIFFERENZA 

(%)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,00 0,32 0,00                  0,00                  0,17072           0,13269€         0,0380              28,66%

02 - Campeggi, distributori carburanti 2.555,00 0,67 1.711,85          913,26              0,35744           0,27781€         0,0796              28,66%

03 - Stabilimenti balneari 0,00 0,38 0,00                  0,00                  0,20273           0,15757€         0,0452              28,66%

04 - Esposizioni, autosaloni 0,00 0,30 0,00                  0,00                  0,16005           0,12439€         0,0357              28,66%

05 - Alberghi con ristorante 0,00 1,07 0,00                  0,00                  0,57084           613 0,44367€         0,1272              28,66%

06 - Alberghi senza ristorante 0,00 0,80 0,00                  0,00                  0,42679           1578 0,33172€         0,0951              28,66%

07 - Case di cura e riposo 0,00 0,95 0,00                  0,00                  0,50682           0,39392€         0,1129              28,66%

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 55,00 1,00 55,00                29,34                0,53349           91 0,41465€         0,1188              28,66%

09 - Banche ed istituti di credito 194,00 0,55 106,70              56,92                0,29342           249 0,22806€         0,0654              28,66%

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 35,00 0,87 30,45                16,24                0,46414           115 0,36074€         0,1034              28,66%

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 54,00 1,07 57,78                30,83                0,57084           0,44367€         0,1272              28,66%

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 41,83 0,72 30,12                16,07                0,38411           1097 0,29855€         0,0856              28,66%

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,00 0,92 0,00                  0,00                  0,49081           0,38148€         0,1093              28,66%

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00 0,43 0,00                  0,00                  0,22940           4661 0,17830€         0,0511              28,66%

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,00 0,55 0,00                  0,00                  0,29342           1349 0,22806€         0,0654              28,66%

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 0,00 4,84 0,00                  0,00                  2,58210           1021 2,00689€         0,5752              28,66%

17 - Bar, caffè, pasticceria 146,00 3,64 531,44              283,52              1,94191           48 1,50932€         0,4326              28,66%

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 110,00 1,76 193,60              103,28              0,93894           193 0,72978€         0,2092              28,66%

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00 1,54 0,00                  0,00                  0,82158           0,63856€         0,1830              28,66%

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0,00 6,06 0,01                  0,00                  3,23295           131 2,51276€         0,7202              28,66%

21 - Discoteche, night club 0,00 1,04 0,00                  0,00                  0,55483           0,43123€         0,1236              28,66%

3.191                2.716,96          1.449,47€        

UTENZE NON DOMESTICHE

PARTE FISSA



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

Ripartizione costi variabili (dato reale) 7,50%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze non domestiche 3.049,37€        

superfici 

assoggettabili
Kd scelto

kg./anno 

ottenuti

ripartizione 

costi in classi di 

attività

Tariffa 

Variabile 2018

Tariffa 

Variabile 2017

DIFFERENZA 

(€)

DIFFERENZA 

(%)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,00 2,60 0,00                  0,00                  0,35530           0,33579           0,0195              5,81%

02 - Campeggi, distributori carburanti 2.555,00 5,51 14.078,05        1.923,82          0,75296           0,71162           0,0413              5,81%

03 - Stabilimenti balneari 0,00 3,11 0,00                  0,00                  0,42499           0,40166           0,0233              5,81%

04 - Esposizioni, autosaloni 0,00 2,5 0,00                  0,00                  0,34163           0,32288           0,0188              5,81%

05 - Alberghi con ristorante 0,00 8,79 0,01                  0,00                  1,20118           1,13523           0,0659              5,81%

06 - Alberghi senza ristorante 0,00 6,55 0,01                  0,00                  0,89508           0,84594           0,0491              5,81%

07 - Case di cura e riposo 0,00 7,82 0,01                  0,00                  1,06863           1,00996           0,0587              5,81%

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 55,00 8,21 451,55              61,71                1,12193           1,06033           0,0616              5,81%

09 - Banche ed istituti di credito 194,00 4,50 873,00              119,30              0,61494           0,58118           0,0338              5,81%

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 35,00 7,11 248,85              34,01                0,97161           0,91826           0,0533              5,81%

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 54,00 8,80 475,20              64,94                1,20255           1,13653           0,0660              5,81%

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 41,83 5,90 246,80              33,73                0,80626           0,76199           0,0443              5,81%

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,00 7,55 0,01                  0,00                  1,03173           0,97509           0,0566              5,81%

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00 3,50 0,00                  0,00                  0,47829           0,45203           0,0263              5,81%

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,00 4,50 0,00                  0,00                  0,61494           0,58118           0,0338              5,81%

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 0,00 39,67 0,04                  0,01                  5,42105           5,12341           0,2976              5,81%

17 - Bar, caffè, pasticceria 146,00 29,82 4.353,72          594,95              4,07501           3,85127           0,2237              5,81%

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 110,00 14,43 1.587,30          216,91              1,97191           1,86364           0,1083              5,81%

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00 12,59 0,01                  0,00                  1,72047           1,62601           0,0945              5,81%

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0,00 49,72 0,05                  0,01                  6,79441           6,42137           0,3730              5,81%

21 - Discoteche, night club 0,00 8,56 0,01                  0,00                  1,16975           1,10553           0,0642              5,81%

3.191                22.314,62        3.049,37€        

PARTE VARIABILE



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

Totale €/mq. 

2018

Totale €/mq. 

2017
Mq medi

TARI TOTALE 

2018

TARI TOTALE 

2017
DIFFERENZA (€)

DIFFERENZA 

(%)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,52602€         0,46848€         0 -€           -€           -€                  0,00%

02 - Campeggi, distributori carburanti 1,11040€         0,98943€         1825 2.026,48€        1.805,72€        220,76€           12,23%

03 - Stabilimenti balneari 0,62772€         0,55922€         0 -€           -€           -€                  0,00%

04 - Esposizioni, autosaloni 0,50168€         0,44727€         0 -€           -€           -€                  0,00%

05 - Alberghi con ristorante 1,77202€         1,57891€         0 -€           -€           -€                  0,00%

06 - Alberghi senza ristorante 1,32187€         1,17766€         0 -€           -€           -€                  0,00%

07 - Case di cura e riposo 1,57545€         1,40387€         0 -€           -€           -€                  0,00%

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 1,65542€         1,47497€         55 91,05€              81,12€              9,92€                12,23%

09 - Banche ed istituti di credito 0,90836€         0,80923€         194 176,22€           156,99€           19,23€              12,25%

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 1,43574€         1,27900€         35 50,25€              44,77€              5,49€                12,25%

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,77339€         1,58020€         54 95,76€              85,33€              10,43€              12,23%

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 1,19037€         1,06054€         42 50,00€              44,54€              5,45€                12,24%

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,52255€         1,35656€         0 -€           -€           -€                  0,00%

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,70769€         0,63033€         0 -€           -€           -€                  0,00%

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,90836€         0,80923€         0 -€           -€           -€                  0,00%

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 8,00314€         7,13030€         0 -€           -€           -€                  0,00%

17 - Bar, caffè, pasticceria 6,01691€         5,36059€         146 878,47€           782,65€           95,82€              12,24%

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 2,91085€         2,59342€         55 160,10€           142,64€           17,46€              12,24%

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2,54204€         2,26456€         0 -€           -€           -€                  0,00%

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 10,02737€       8,93414€         0 -€           -€           -€                  0,00%

21 - Discoteche, night club 1,72458€         1,53676€         0 -€           -€           -€                  0,00%

SINTESI



TF TV

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 1 0,83337€            50,37269€          

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 2 0,97226€            117,53627€        

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 3 1,07148€            151,11807€        

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 4 1,15084€            184,69986€        

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 5 1,23021€            243,46800€        

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 6 1,28974€            285,44524€        

Utenze domestiche tenute a disposizione A Dispo. 0,97226€            117,53627€        

TF TV

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1 0,17072€            0,35530€            

02 - Campeggi, distributori carburanti 2 0,35744€            0,75296€            

03 - Stabilimenti balneari 3 0,20273€            0,42499€            

04 - Esposizioni, autosaloni 4 0,16005€            0,34163€            

05 - Alberghi con ristorante 5 0,57084€            1,20118€            

06 - Alberghi senza ristorante 6 0,42679€            0,89508€            

07 - Case di cura e riposo 7 0,50682€            1,06863€            

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 8 0,53349€            1,12193€            

09 - Banche ed istituti di credito 9 0,29342€            0,61494€            

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 10 0,46414€            0,97161€            

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 11 0,57084€            1,20255€            

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere12 0,38411€            0,80626€            

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 13 0,49081€            1,03173€            

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 14 0,22940€            0,47829€            

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 15 0,29342€            0,61494€            

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 16 2,58210€            5,42105€            

17 - Bar, caffè, pasticceria 17 1,94191€            4,07501€            

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 18 0,93894€            1,97191€            

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 19 0,82158€            1,72047€            

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 20 3,23295€            6,79441€            

21 - Discoteche, night club 21 0,55483€            1,16975€            

UTENZE DOMESTICHE

CATEGORIA
2018

UTENZE NON DOMESTICHE

CATEGORIA
2018


